
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 796      DEL 13/05/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  AMBITI  TERRITORIALI  CARENTI  PER  I

MEDICI DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA E PER I PEDIATRI DI

LIBERA SCELTA       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  AMBITI  TERRITORIALI  CARENTI  PER  I

MEDICI DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA E PER I PEDIATRI

DI LIBERA SCELTA   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 38491 del 10.05.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che im

pegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della struttura che adotta la presente determinazio

ne;

visti i contenuti:

- della Legge Regionale 14 dicembre 2021, n. 22 avente ad oggetto: “Modifiche al Testo I e 

al Titolo VII della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regiona

li in materia di sanità)”, nell’ambito della quale è stata disposta la riassegnazione alle ASST 

delle competenze già afferenti al Dipartimento delle Cure Primarie delle ATS;

- della D.G.R. n. XII/850 dell’8 agosto 2023 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in 

ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2023, Secondo provvedimento”, 

con particolare riferimento alle  disposizioni di cui all’Allegato 1, Paragrafo 6,  intitolato 

“Attuazione della norma di cui all’art. 7, comma 11 bis, della L.R. 33/2009 e delle determi

nazioni di cui al Paragrafo 4 dell’Allegato 14) alla D.G.R. XI/7758/2022 in relazione al pas

saggio della gestione dei MMG e dei pediatri di libera scelta alla ASST;

dato atto che dette funzioni sono state trasferite dalle ATS alle ASST a far tempo dall’01.01.2024;

viste, altresì, le note:

- prot. aziendale n. 19392 del 04.03.2025 con la quale la Direzione Generale Welfare Rete 

Territoriale Cure Primarie di Regione Lombardia ha richiesto, tra le altre, elle ASST di pro

cedere alla rilevazione degli ambiti territoriali carenti per i medici del ruolo unico di assi

stenza primaria, ai sensi degli art.li nn. 32 e 34 dell’ACN 04.04.2024 di Medicina Generale;

- prot. aziendale n. 22821 del 14.03.2025 con la quale la Direzione Generale Welfare Rete 

Territoriale Cure Primarie di Regione Lombardia ha richiesto, alle ASST di procedere alla 

rilevazione degli ambiti territoriali carenti per i pediatri di libera scelta, ai sensi degli art.li  

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

nn. 30 e 32 dell’ACN 25.07.2024 di Pediatria;

- prot. aziendale n. 19945 del 05.05.2025 e n. 23536 del 17.03.2025  con le quali  questa 

ASST ha inoltrato alla Direzione Generale Welfare Rete Territoriale Cure Primarie di Re

gione Lombardia l’elenco degli incarichi per la pubblicazione degli ambiti territoriali caren

ti, come di seguito indicato:

MEDICI DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA 

cod. Ambito Ambito Numero Posti Vincoli di apertura

A275 Arcisate

Bisuschio
6 di cui 1 Bisuschio

A276 Induno Olona 3

A277 Besano, Brusimpiano, Cuasso Al Monte, 

Porto Ceresio
5

A278 Cantello, Clivio, Saltrio, Viggiu' 8 di cui 1 Saltrio

A279 Azzate,Brunello, Buguggiate 4

A280 Carnago, Castronno, Caronno Varesino, 

Sumirago
9

A281
Daverio, Crosio Della Valle, Casale Litta, 

Mornago, Cazzago Brabbia, Inarzo, Bodio 

Lomnago, Galliate Lombardo

7 di cui 1 Daverio

A282 Gazzada Schianno, Morazzone 5

A283 Azzio, Cuvio, Orino, Castello Cabiaglio, 

Gemonio, Cocquio Trevisago
4

A284 Brenta, Caravate, Cittiglio 3

A285 Laveno Mombello, Leggiuno, Sangiano 4

A286
Casalzuigno, Cuveglio, Duno, Rancio 

Valcuvia, Masciago Primo, Cassano Val

cuvia

2

A287
Brebbia, Monvalle, Besozzo,Gavirate, 

Bardello Con Malgesso E Bregano, Bian

dronno

12

A288
Dumenza, Agra Curiglia Con Montevia

sco, Maccagno Con Pino E Veddasca, 

Tronzano Lago Maggiore, Luino

8
di cui 1 Dumenza 

di cui 1 Maccagno

A289
Cremenaga, Lavena Ponte Tresa, Cade

gliano Viconago, Marchirolo, Cugliate 

Fabiasco

6

A290 Mesenzana, Brissago Valtravaglia, Gran

tola, Montegrino Valtravaglia
2

A291 Porto Valtravaglia, Castelveccana , Ger

mignaga  e  Brezzo di Bedero
4

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

cod. Ambito Ambito Numero Posti Vincoli di apertura

A292 Cunardo, Ferrera di Varese, Valganna, 

Marzio e Bedero Valcuvia
2

A293 Sesto Calende, Mercallo 4

A294 Angera, Ranco, Taino 4

A295
Cadrezzate Con Osmate, Travedona Mo

nate, Ispra, Comabbio , Ternate, Varano 

Borghi, Vergiate

14

A296 Lonate Ceppino, Tradate 12

A297 Venegono Inferiore, Venegono Superiore, 

Vedano Olona
9

A298 Castelseprio, Castiglione Olona, Gornate 

Olona
3

A299 Barasso, Comerio, Luvinate, Casciago 4

A300 Malnate 7

A301 Varese, Brinzio, Lozza 26

PEDIATRI DI LIBERA SCELTA

Cod. Ambito Ambito
Numero 

Posti
Vincoli Di Apertura

P37

Azzate, Brunello, Buguggiate,  Carnago, Ca

ronno Varesino, Gazzada- Schianno, Moraz

zone, Castronno, Casale Litta, Daverio, Cro

sio Della Valle, Mornago E Sumirago

2

N. 2  Posti Presso  Centro Medi

co Pediatrico Associato "Il Cam

po" -  Via Leonardo Da Vinci,   2 

- 21040 Caidate Di Sumirago

P38

Luino, Maccagno Con Pino E Veddasca, 

Tronzano Lago Maggiore, Curiglia Con 

Monteviasco, Dumenza, Agra, Germignaga, 

Brezzo Di Bedero, Porto Valtravaglia, Ca

stelveccana, Cunardo, Ferrera Di Varese, 

Mesenzana, Grantola, Brissago Valtravaglia, 

Montegrino Valtravaglia,  Bedero Valcuvia, 

Cadegliano Viconago, Lavena Ponte Tresa, 

Cremenaga, Marchirolo, Cugliate Fabiasco, 

Valganna  E Marzio

1

P39

Venegono Inferiore, Venegono Superiore, 

Vedano Olona, Castelseprio, Castiglione 

Olona,  Gornate Olona

1

visto il comunicato della Giunta Regionale del 19.03.2025 - n. 40 - Direzione generale Welfare - 

B.U.R.L. Serie Avvisi e Concorsi n. 13 del 26.03.2025 - con il quale sono stati pubblicati gli ambiti  

carenti per i medici del ruolo unico di assistenza primaria e per i pediatri di libera scelta delle ASST 

della Regione Lombardia - agli atti d’ufficio;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

precisato che il citato avviso prevedeva che i candidati presentassero la relativa domanda di parte

cipazione tramite portale informatico predisposto da Regione Lombardia fissando quale termine ul

timo per la presentazione delle domande da parte dei medici e pediatri interessati le ore 16,00 del 

giorno 15.04.2025;

preso atto che:

- entro il termine ultimo per la presentazione delle domande risultano pervenute ed acquisiste 

agli atti di questa ASST, complessivamente:

 n.  11 domande,  di  cui  2  per  trasferimento  interaziendale  per  i  medici  del  ruolo unico di 

assistenza primaria;

 n. 17 domande, di cui 1 per trasferimento interaziendale per i pediatri di libera scelta;

- a seguito della valutazione della ammissibilità delle domande pervenute a questa ASST per 

l’assegnazione degli  ambiti  territoriali  carenti  per  i  medici  del ruolo unico di assistenza 

primaria, si attesta che:

 sono state accolte n. 9 istanze;

 l’istanza  presentata  dalla  D.ssa  Valentina  Marzo,  medico  del  ruolo  unico  di  assistenza 

primaria, non può essere accettata in quanto, secondo quanto previsto nel B.U.R.L. Serie 

Avvisi e Concorsi n. 13 del 26.03.2025, non sono ammessi trasferimenti all’interno della 

medesima azienda per i medici del ruolo unico di assistenza primaria;

 l’istanza  presentata  dalla  D.ssa  Emmanuela  Aso-Taunta,  medico  del  ruolo  unico  di 

assistenza primaria, deve essere integrata con l’autocertificazione del titolo di formazione 

specifica in Medicina Generale. La d.ssa Emmanuela Aso-Taunta, pertanto, è ammessa con 

riserva;

- a seguito della valutazione della ammissibilità della istanze pervenute a questa ASST per 

l’assegnazione degli ambiti territoriali carenti per i pediatri di libera scelta, si attesta che:

 sono state accolte n. 16 istanze;

 l’istanza  presentata  dalla  d.ssa  Marzia  Piran,  pediatra  di  libera  scelta,  non  può  essere 

accettata in quanto ai sensi dell’articolo n. 32 dell’ACN 25.07.2024 possono concorre al 

conferimento degli incarichi per trasferimento tra Aziende (interaziendale) i pediatri titolari 

di  incarico  a  tempo  indeterminato  iscritti  da  almeno  due  anni  nel  medesimo  elenco  di 

provenienza della stessa Regione che pubblica l’avviso, e la d.ssa Piran non possiede i due 

anni di iscrizione richiesti;

- a  seguito  della  valutazione  da  parte  della  S.S.  Gestione  Giuridica  ed  Amministrativa 

Convenzionamenti delle istanze ammesse e dei titoli presentati, agli atti d’ufficio, effettuata 

ai  sensi  degli  art.li  34  dell’ACN del  04.04.2024 e  n.  32  dell’ACN 25.07.2024,  è  stata 

formulata la graduatoria allegata (allegato n.1) che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;

dato atto che dal presente provvedimento non derivano costi ulteriori a carico del bilancio azienda

le;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che sono pervenute a questa ASST, nel termine ultimo per la presentazione 

delle domande (15.04.2025 ore 16.00),  di  cui al  comunicato della  Giunta Regionale del 

19.03.2025 - n. 40 - Direzione generale Welfare - B.U.R.L. Serie Avvisi e Concorsi n. 13 

del 26.03.2025:

- n. 11 domande, di cui 10 ammissibili, per i medici del ruolo unico di assistenza primaria;

- n. 17 domande, di cui 16 ammissibili, per i pediatri di libera scelta;

2. di prendere atto degli esiti della valutazione e della conseguente formulazione della gradua

toria per la ASST dei Sette Laghi, allegata al presente atto (allegato 1) quale parte integrante 

e sostanziale, 

3. di dare atto che la convocazione per la assegnazione degli ambiti è fissata in una unica data 

regionale nella giornata del 26.05.2025, nelle sedi e secondo le modalità individuate nel 

Bando pubblicato sul B.U.R.L. Serie Avvisi e Concorsi n n. 13 del 26.03.2025 e di rimanda

re a successivi provvedimenti il conferimento degli incarichi ai Sanitari accettanti;

4. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi ulteriori a carico del bilancio 

aziendale;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 
Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 
P.IVA e C.F. 03510050127 

 

   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 

ALLEGATO 1 
 
MEDICI DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA  
 

GRADUATORIA AZIENDALE ANNO 2025 - AMBITI CARENTI 

POSIZIONE ID 
DOMANDA COGNOME NOME AMBITI PRESCELTI 

1 6493495 MARIS NITULEAC LILIANA GABRIELA A301 - A300 

2 6473830 COLOMBO CHIARA A298 - A300 

3 6462590 DE MICCO GIOVANNI PAOLO 
ANTONIO TUTTI 

4 6600087 ASO-TAUNTA EMMANUELA A297 

5 6487378 BOSSI PIETRO MARIO 

A301 - A299 - A287 - 
A276 - A279 - A281 - 
A280 - A300 - A295 - 
A282 

6 6622175 TOSI TANIA A297 

7 6448486 GANDOLLA ELISA A276 

8 6450198 BIANCHINI GIULIA A296 

9 6448485 VISCONTI ELENA A276 

10 6444534 ZAPPELLINI VITTORIA A284 
 
 
PEDIATRI DI LIBERA SCELTA 
 

GRADUATORIA AMBITI CARENTI PLS ANNO 2025 

POSIZIONE ID 
DOMANDA COGNOME NOME AMBITI PRESCELTI 

1 6450624 GHIRARDI BEATRICE P37 - P38 - P39 

2 6489161 REGALBUTO CORRADO P37 - P39 - P38 

3 6452140 ZONCA SILVIA P37 - P39 

4 6444584 FIORITO IVAN TUTTI 

5 6489410 PARMISCIANO MADDALENA P39 

6 6465851 DE PAOLI ANITA P37 - P39 

7 6597363 PAROLO ELISABETTA P37 - P39 

8 6488052 COPPOLA MARTA TUTTI 

9 6483998 PEIROLO ANNA TUTTI 

10 6628778 ROMANO ROBERTO TUTTI 

11 6472575 OLIVERO FRANCESCA P38 - P39 - P37 

12 6451712 ABBATTISTA LUISA TUTTI 



 

 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 
Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 
P.IVA e C.F. 03510050127 

 

   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 
 

POSIZIONE ID 
DOMANDA COGNOME NOME AMBITI PRESCELTI 

13 6478568 NICOLOSO MARTINA TUTTI 

14 6629668 FORLENZA ANTONIO TUTTI 

15 6487669 PASSANTINO VINCENZO TUTTI 

16 6470305 SALMASO MARA TUTTI 

 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 796 del  13/05/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  AMBITI  TERRITORIALI  CARENTI  PER  I

MEDICI DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA E PER I PEDIATRI DI

LIBERA SCELTA   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 13/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Zoccarato Igino -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Zoccarato Igino


		2025-05-13T17:03:09+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




